
6 – São Paulo, 62  (15) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 20 de janeiro de 2017

PORTARIA 140, DE 19 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Cessar os efeitos dos atos que designaram os Policiais 

Militares abaixo relacionados para integrar a Assessoria Policial 
Militar do Gabinete do Prefeito, bem como a percepção da 
gratificação prevista na Lei 13.858, de 25 de junho de 2004:
NOME A PARTIR DE :
Cb. PM ADAUTO SALGADO DE OLIVEIRA FILHO, RF 810.648.7 
13.01.2017
Cb. PM JOSÉ NETO ALVES DOS SANTOS, RF 812.698.4 
13.01.2017

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 1848-SGM, DE 
28.12.2016, PUBLICADA NO DOC DE 29.12.2016:

ITEM 11 - É a Portaria em referência apostilada para con-
signar que a exoneração do senhor CELSO DIAS DE OLIVEIRA 
NETO, RF 782.566.8, vínculo 1, é a partir de 21.12.2016.

ITEM 16 - É a Portaria em referência apostilada para con-
signar que a exoneração do senhor SILAS ROGÉRIO DE ARAUJO, 
RF 729.110.8, vínculo 1, é a partir de 21.12.2016.

São Paulo, aos 19 de janeiro de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 1896-SGM, ITEM 
20, DE 29.12.2016, PUBLICADA NO DOC DE 
30.12.2016

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração da senhora CLAUDIA RACHEL DE ANDRADE, RF 
723.510.1, vínculo 2, é a partir de 01.01.2017, e não como 
constou.

APOSTILA DA PORTARIA 1906-SGM, ITEM 
9, DE 29.12.2016, PUBLICADA NO DOC DE 
30.12.2016

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração da senhora MARIA MATILDE DE FLORIO COSTA, RF 
602.134.4, vínculo 3, é a partir de 23.12.2016, tendo em vista 
sua aposentadoria, e não como constou.

APOSTILA DA PORTARIA 1913-SGM, ITEM 
4, DE 29.12.2016, PUBLICADA NO DOC DE 
30.12.2016

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração da senhora CARLA CRISTINA MIYACHI FERREIRA 
DE SOUZA, RF 784.309.7, vínculo 1, é a partir de 03.01.2017, e 
não como constou.

APOSTILA DA PORTARIA 8-SGM, ITEM 27, DE 
04.01.2017, PUBLICADA NO DOC DE 05.01.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração do senhor JOSÉ LUCIO SANTOS JUNIOR, RF 
836.668.3, é a partir de 17.11.2016, e não como constou.

APOSTILA DA PORTARIA 11-SGM, ITEM 
37, DE 04.01.2017, PUBLICADA NO DOC DE 
05.01.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração do senhor SAMUEL APARECIDO CARVALHO, RF 
811.793.4, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, é do 
Gabinete do Prefeito Regional, da Prefeitura Regional de Erme-
lino Matarazzo, e não como constou.

APOSTILA DA PORTARIA 32-SGM, DE 
11.01.2017, PUBLICADA NO DOC DE 12.01.2017:

ITEM 1 - É a Portaria em referência apostilada para con-
signar que a exoneração do senhor LUIZ FERNANDO NUNO 
MALVEZI PEDROSA, RF 810.379.8, é a partir de 18.01.2017.

ITEM 2 - É a Portaria em referência apostilada para consig-
nar que a exoneração do senhor YURI VALÉRIO DE SOUSA, RF 
754.358.1, é a partir de 18.01.2017.

APOSTILA DA PORTARIA 35-SGM, DE 
11.01.2017, PUBLICADA NO DOC DE 12.01.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar 
que a exoneração da senhora TAIS ANGELICA MAZIERO, RF 
823.712.3, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, é a 
pedido, e a partir de 13.12.2016, e não como constou.

APOSTILA DA PORTARIA 45-SGM, ITEM 3, DE 
11.01.2017, PUBLICADA NO DOC DE 12.01.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração da senhora MARIA ISABEL DE OLIVEIRA CAPINAN, 
RF 676.789.3, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, é do 
Núcleo de Planejamento, da Supervisão de Assistência Social de 
Santo Amaro – SAS SA, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, e não como constou.

São Paulo, aos 19 de janeiro de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 68, DE 19 DE JANEI-
RO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. WALDIR SOALHEIRO SEGURA, RF 138.730.8, para exer-

cer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Muni-
cipal de Educação.

2. MARIA HELENA DI VERNIERI CUPPARI, RF 116.818.5, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico Educacional, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação.

3. ELIANE ALICE DA SILVA BALDAVIA, RF 690.927.2, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Dire-
toria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação.

4. ANTONIO FELINTO FERREIRA DE ARAUJO, RF 801.146.0, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, 
do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

5. MIRIAM BALICAS SANCRISTOBAL, RF 638.993.7, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da 
Supervisão Escolar, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, 
da Secretaria Municipal de Educação.

6. MARGARIDA ROSA GONÇALVES CORTE, RF 795.955.9, 
para exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Teófilo 
Benedito Ottoni, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da 
Secretaria Municipal de Educação.

7. ANA CLAUDIA DE SOUZA, RF 571.803.1, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Professora Ileusa 
Caetano da Silva, da Diretoria Regional de Educação Butantã, 
da Secretaria Municipal de Educação.

8. RAQUEL DA COSTA VIEIRA, RF 590.741.1, para exercer o 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da Divi-
são dos Centros Educacionais Unificados e da Educação Integral 
- DICEU, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, 
da Secretaria Municipal de Educação.

9. ANA PAULA BARBARA DOS SANTOS, RF 730.955.4, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Professora 
Wanda Ovídio Gonçalves, da Diretoria Regional de Educação 
São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação.

10. GEANE NOBRE DOS SANTOS, RF 730.468.4, para exer-
cer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Professor Jurandi 
Gomes de Araujo, da Diretoria Regional de Educação São Mi-
guel, da Secretaria Municipal de Educação.

11. JOSUE DAMAZIO DO NASCIMENTO, RF 594.713.8, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Professora 
Maria Lúcia dos Santos, da Diretoria Regional de Educação 
Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação.

12. ANA LUCIA DIAS BALDINETI, RF 562.137.2, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de Educação.

13. SILVIA MARIA DA SILVA, RF 583.182.2, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da 
Divisão de Normatização e Orientação Técnica - DINORT, da 
Coordenadoria de Gestão e Organização Educacional - COGED, 
da Secretaria Municipal de Educação.

14. MARIA CRISTINA RODRIGUES, RF 744.224.6, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da 
Supervisão Escolar, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/
Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação.

15. ROSANGELA DALLA BERNARDINA FRATELLI, RF 
666.429.6, para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educa-
ção I, da Coordenadoria de Gestão e Organização Educacional 
- COGED, da Secretaria Municipal de Educação.

16. MARTA MALHEIROS ADRIANO, RF 690.979.5, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-
12, da Divisão de Administração e Finanças - DIAF, da Diretoria 
Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de 
Educação.

17. JOÃO PEDRO DA SILVA, RF 560.949.6, para exercer o 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da Di-
visão de Administração e Finanças - DIAF, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

18. MARCELO CABRAL SCHWARZBERG MILANELLO, RF 
836.432.0, para exercer o cargo de Coordenador Geral, Referên-
cia DAS-14, do Centro de Informações Educacionais - CIEDU, do 
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

19. ANA HELENA VAL GROTH LOPES, RF 681.083.7, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, do 
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

20. DORINHA KEIKO HASHIMOTO, RF 566.289.3, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Dire-
toria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação.

21. AUDELINA MENDONÇA BEZERRA, RF 138.735.9, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria 
Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

22. FATIMA CRISTINA ABRÃO, RF 675.374.4, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da 
Divisão de Planejamento da Demanda Escolar - DIDEM, da 
Coordenadoria de Gestão e Organização Educacional - COGED, 
da Secretaria Municipal de Educação.

23. ADRIANA CECILIA KROLL VAZQUEZ DE ARAUJO, RF 
680.435.7, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Referência DAS-12, da Divisão dos Centros Educacionais Uni-
ficados e da Educação Integral - DICEU, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação.

24. MIRIAM CRISTINA ARRIFANO NAGASE, RF 673.765.0, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico Educacional, da Di-
retoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria 
Municipal de Educação.

25. ROSANA REIMBERG DE BARROS MENDES DOS SAN-
TOS, RF 683.284.9, para exercer o cargo de Supervisor Técnico 
II, Referência DAS-12, da Supervisão Escolar, da Diretoria Re-
gional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal 
de Educação.

26. ANGELI MATIAS TEIXEIRA, RF 690.809.8, para exercer o 
cargo de Diretor Regional de Educação, Referência DAS-15, da 
Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

27. REGINA PAULA COLLAZO BERTUCCIOLI, RF 694.014.5, 
para exercer o cargo de Diretor Regional de Educação, Referên-
cia DAS-15, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, 
da Secretaria Municipal de Educação.

28. MARIVALDO DOS SANTOS SOUZA, RF 528.172.5, para 
exercer o cargo de Diretor Regional de Educação, Referência 
DAS-15, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, 
da Secretaria Municipal de Educação.

29. ORMINDA GONÇALVES DOS SANTOS TEODORO, RF 
691.507.8, para exercer o cargo de Diretor Regional de Edu-
cação, Referência DAS-15, da Diretoria Regional de Educação 
Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação.

30. LUCIMEIRE CABRAL DE SANTANA, RF 676.749.4, para 
exercer o cargo de Diretor Regional de Educação, Referência 
DAS-15, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação.

31. JOSE WALDIR GREGIO, RF 548.871.1, para exercer o 
cargo de Diretor Regional de Educação, Referência DAS-15, da 
Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Munici-
pal de Educação.

32. MARCIA MARQUES DOS SANTOS, RF 590.871.0, para 
exercer - com afastamento total do cargo de Professor de Ensi-
no Fundamental II e Médio, vínculo 3, nos termos do artigo 66, 
inciso IV da Lei 14.660/2007 - o cargo de Diretor Regional de 
Educação, Referência DAS-15, da Diretoria Regional de Educa-
ção Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

33. SIMONE APARECIDA MACHADO, RF 576.603.6, para 
exercer o cargo de Diretor Regional de Educação, Referência 
DAS-15, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, 
da Secretaria Municipal de Educação.

34. LUCI BATISTA COSTA SOARES DE MIRANDA, RF 
601.136.5, para exercer o cargo de Diretor Regional de Edu-
cação, Referência DAS-15, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação.

35. AURORA MARIA FERNANDES, RF 634.754.1, para exer-
cer o cargo de Diretor Regional de Educação, Referência DAS-
15, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da 
Secretaria Municipal de Educação.

36. CARLOS ANTONIO VIEIRA, RF 578.102.7, para exercer 
o cargo de Diretor Regional de Educação, Referência DAS-15, 
da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria 
Municipal de Educação.

37. MIRTES INNOCENCIO DA SILVA, RF 638.991.1, para 
exercer o cargo de Diretor Regional de Educação, Referência 
DAS-15, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação.

38. MARIA APARECIDA DE SOUSA, RF 602.021.6, para 
exercer o cargo de Diretor Regional de Educação, Referência 
DAS-15, da Diretoria Regional de Educação São Miguel, da 
Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 69, DE 19 DE JANEI-
RO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL

1 – CLAUDIO GONZALES RODRIGUES, RF 793.488.2, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Supervisão de Assistência Social de São Miguel – SAS MP, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/2013.

2 – WILSON CARLOS SIMÕES DE OLIVEIRA, RF 519.369.9, 
para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
da Supervisão de Assistência Social de Vila Maria/Vila Guilher-
me – SAS MG, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, constante do Decreto 54.073/2013.

3 – MARIA ALICE GOMES FIGUEIREDO, RF 544.673.2, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Supervisão de Assistência Social da Freguesia do Ó – SAS FB, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
constante do Decreto 54.073/2013.

4 – EDUARDO NOSE, RF 527.023.5, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de Manutenção, da 
Coordenadoria de Gestão Administrativa - CGA, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Anexo I – Tabela “G”, artigo 47 do Decreto 48.359/2007.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 70, DE 19 DE JANEI-
RO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. SANDRA REGINA DE GODOY, RG 16.822.173-1-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 49.202/08.

2. FABIO DE OLIVEIRA JOAZEIRO, RG 18.583.347-0-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 48.798/07.

3. PAULO KRON PSANQUEVICH, RF 663.248.3 vínculo 1, 
para exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 48.798/07.

4. ROGERIO AUGUSTO BOGER FEITOSA, RF 819.303.7 
vínculo 1, para exercer o cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, 
Ref. DAS-14, da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal da Saúde, constante da Lei 13.169/01.

5. JAIME DA COSTA JUNIOR, RG 30.305.607-1-SSP/SP-
-Externo, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Gerência de Administração, do Departamento 
Hospitalar Dr. Alexandre Zaio, da Autarquia Hospitalar Mu-
nicipal Regional Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 42.100/02, inciso I, artigo 2º e do Decreto 
47.107/06, artigo 6º.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 71, DE 19 DE JANEI-
RO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1- RAFAEL RICHARD BEZERRA, RF 821.057.8, para exercer 

o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, do CEL 
Modelódromo do Ibirapuera, do Núcleo de Gestão dos Equipa-
mentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipa-
mentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante 
do Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

2- PAULO GUILHERME SANTOS REZENDE, RF 815.575.5, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
da Supervisão de Suprimentos, do Núcleo de Suporte Interno, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante do Ane-
xo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

3- JEMS OKADA DE SOUSA ARAÚJO, RG 30.443.665-3-SSP/
SP, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Supervisão de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação, do Núcleo de Suporte Interno, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, constante do Anexo I a que se refere o artigo 
54 do Decreto 49.799/08.

4- DÉBORA SARRACINI DE SOUZA, RG 29.293.789-1-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Gabi-
nete do Coordenador, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 
49.799/08.

5- DANILO DE ALMEIDA DA SILVA, RG 42.614.614-1-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Gabinete 
do Coordenador, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos 
Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 
49.799/08.

6- SILVIA VIDOR DE SOUSA REIS, RF 774.683.1, para exer-
cer o cargo de Supervisor, Ref. DAS-10, do Núcleo de Gestão 
dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 
49.799/08.

7- LEONARDO DA SILVA MOREIRA, RF 822.347.5, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do 
Clube Esportivo Náutico Guarapiranga, do Núcleo de Gestão 
dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do artigo 3º do Decreto 57.452/16.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 72, DE 19 DE JANEI-
RO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora PATRICIA DE MAGALHÃES SICCO, RG 

44.219.435-3-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, 
Ref. DAS-12, da Diretoria de Gestão, da Fundação Theatro Muni-
cipal de São Paulo, constante da Lei 15.380/11.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de janeiro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 19-
SGM, ITEM 6, DE 06.01.2017, PUBLICADO NO 
DOC DE 07.01.2017

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação da senhora MICHELE ANDRESSA 
DE FÁTIMA SANTOS, RG 34.940.663-7, é para exercer o cargo 
de cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Depar-
tamento de Controle da Qualidade Ambiental, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, e não como constou.

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 21-
SGM, DE 06.01.2017, PUBLICADO NO DOC DE 
07.01.2017

ITEM 19 - É o Título de Nomeação em referência apostilado 
para consignar que a nomeação da senhora CREMILDA ALVES 
DE SOUZA, RF 781.692.8, para exercer o cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-10, é da Divisão Técnica do Núcleo de Gestão Descen-
tralizada – Sul.3, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, e não como constou.

ITEM 20 - É o Título de Nomeação em referência apostilado 
para consignar que a nomeação do senhor RAUFLIN LINCOLN 
DOMINGUES PRADO CARLOTO JUNIOR, RF 751.382.8, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, é da Divisão Téc-
nica do Núcleo de Gestão Descentralizada – Sul.3, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, e não como constou.

ITEM 21 - É o Título de Nomeação em referência aposti-
lado para consignar que a nomeação da senhora FERNANDA 
CRISTINA SILVA DE CAMPOS LUIZ, RG 32.673.356-5-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, é da Divisão 
Técnica do Núcleo de Gestão Descentralizada – Centro-Oeste.1, 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, e não 
como constou.

São Paulo, aos 19 de janeiro de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

 DESESTATIZAÇÃO E PARCERIAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SMDP Nº 001 DE 19 DE JANEIRO 
DE 2017.

Institui o Conselho de Gestão da Secretaria Municipal 
de Desestatização e Parcerias.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESESTATIZAÇÃO E PARCE-
RIAS, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, em especial os arts. 23 e 34 do Decreto nº 
57.576, de 1 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º. Criar o Conselho de Gestão, no âmbito da Secreta-

ria Municipal de Desestatização e Parcerias, órgão colegiado de 
caráter consultivo, com a finalidade de subsidiar a elaboração, a 
implementação, o acompanhamento e a avaliação das políticas 
públicas da Pasta.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Desestatização 
e Parcerias disponibilizará os recursos físicos, técnicos, adminis-
trativos e financeiros necessários ao efetivo e regular funciona-
mento do Conselho.

Art. 2º. O Conselho de Gestão será composto pelos seguin-
tes membros:

I – Luis Terepins - RG nº 3533242
II – Marcos De Barros Cruz - RG nº 24.675.869-7
III – Fabio Barbosa - RG nº 5.654.446-7
IV – Hélcio Tokeshi - RG nº 13.267.243-1
V – Jorge Arraes - RG nº 52.851-D CREA RJ
VI – Pedro Passos - RG nº 4.700.753-9
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

PORTARIA SMDP Nº 002 DE 19 DE JANEIRO 
DE 2017.

WILSON MARTINS POIT, Secretário Municipal de Desestati-
zação e Parcerias, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 27 da Lei nº 15.764, de 27 de maio de 2013, e conside-
rando o art. 20 do Decreto nº 57.576 de 01 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º. Delegar ao Secretário Adjunto da Secretaria Mu-

nicipal de Desestatização e Parcerias, observada a legislação 
específica, competência para:

I – substituir e representar o Secretário Municipal de Deses-
tatização e Parcerias em suas ausências e impedimentos legais, 
quando designado;

II – apreciar os programas de trabalho das unidades su-
bordinadas, bem como acompanhar o desenvolvimento de sua 
execução e apontar medidas de aprimoramento necessárias;

III – supervisionar as ações de execução orçamentária e 
medidas para viabilizar os investimentos necessários para aten-
der às necessidades das unidades da SMDP, em face dos planos 
de metas e disponibilidades;

Parágrafo único – Na ausência do Secretário Adjunto os 
atos previstos neste artigo serão praticados pelo Chefe de 
Gabinete.

Art. 2º. Delegar ao Chefe de Gabinete da Secretaria Mu-
nicipal de Desestatização e Parcerias, observada a legislação 
específica, competência para:

I – autorizar a emissão de empenhamento de despesas 
com auxílio-refeição e vale-transporte;

II – assinar as autorizações de baixa e transferência, as 
notas de incorporação, transferência, baixa e a requisição de 
destinação final de bens patrimoniais móveis da SMDP, exceto 
viaturas e armamento, bem como assinar o inventário anual do 
patrimônio desta Secretaria;

III – autorizar adiantamento bancário e aprovar a prestação 
de contas;

IV – solicitar junto à instituição bancária prevista em Lei a 
abertura e o encerramento de conta de adiantamento bancário;

V – praticar todos os atos necessários à execução orçamen-
tária e financeira da Secretaria Municipal de Desestatização e 
Parcerias, tendo em vista a necessidade de agilizar a gestão e a 
execução orçamentária desta Pasta, sobretudo para:

a) autorizar e decidir sobre a abertura e a consequente con-
tratação de todas as modalidades de licitações e contratações 
diretas previstas nos arts. 24 e 25, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com exceção da hipótese prevista no art. 24, inc. IV, da mesma 
Lei, observando-se o teor de seu art. 25, quando se tratar das 
hipóteses de dispensa e inexigibilidade;

b) homologar licitações e adjudicar os objetos respectivos;
c) assinar e rescindir contratos;
d) autorizar a liberação e substituição de garantias con-

tratuais;
e) autorizar a devolução ou substituição de garantia para 

participar de licitação;
f) autorizar as alterações contratuais;
g) anular e revogar licitações;
h) declarar a licitação deserta ou prejudicada;
i) autorizar a utilização de Atas de Registro de Preços;
VI – praticar nas licitações realizadas na modalidade de 

pregão, inclusive em sua forma eletrônica, os atos previstos no 
artigo 3º do Decreto nº 46.662/05;

VII – determinar a abertura de procedimentos de Apuração 
Preliminar, deliberando sobre a prorrogação de prazos e, ao 
final, sobre o arquivamento ou o encaminhamento a PROCED;

VIII – aplicar as penalidades previstas nos incisos I e II do 
art.87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

IX– avaliar os Projetos de Lei e demais atos normativos, 
depois de submetidos à análise jurídica;

X – dar posse a candidatos e servidores em cargos de 
provimento efetivo, quando nomeados em virtude de aprovação 
em concursos de ingresso e de acesso, respectivamente, nos 
termos dos artigos 20 a 24 e 82 a 84 da Lei nº 8.989, de 29 de 
outubro de 1979;

XI – dar posse a servidores em cargos de provimento 
efetivo, quando nomeados em virtude de promoção vertical, 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-01-20T02:32:16-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




